JURISPRUDENCIA COMENTADA

SACRA ROMANA ROTA CORAM

R. P. D. AURELIO SABATTANI, *Ponente*
Nullitatis Sententiae et Nullitatis Matrimonii

(Omissis)

A. QUOAD NULLITATEM SENTENTIAE

II) IN JURE

3) *Nullitas sententiae sequitur ex eo quod pars non habeat personam standi in judicio.*

Nota sunt verba Codicis: «Sententia vitio insanabilis nullitatis laborat, quando... 2.) lata est inter partes, quarum altera saltem non habet personam standi in judicio». (can. 1892).

Et recte explicat Wernz-Vidal (*Jus Canonicum*, VI, *De processibus*, ed. 1949, pag. 178, n.^o 203): «Conceptus partis nullo modo confundendus est cum conceptu capacitatis standi in judicio ad agendum vel respondendum: capacitas ad hoc ut quis sit pars confunditur cum capacitatem juridica; *capacitas standi in judicio* (capacitas processualis), seu ponendi actus processuales nomine proprio cum effectibus juridicis, *potest non dari in eo qui est pars*, sicuti potest dari subiectum iurium sine iurum exercitio vel cum exercitio restricto».

4) *Amentes, et qui minus firmae mentis sunt, personam non habent standi in judicio.*

a) Isti, enim, «utpote qui nequeunt sua jura recte prosequi *aut defendere*, per seipsos in judicio stare nequeunt, neque tamquam actores neque tamquam rei; sed ipsis dantur tutores vel curatores, qui id muneric ipsorum loco explant. Id vero non tantum iure Justinianeo, in foro Ecclesiae quoad hanc dispositionem recepto, praescriptum reperitur, sed *ad ius etiam naturale referendum est*, ut patet. Unde certum est in judiciis ecclesiasticis non posse tales convenire nec conveniri, idest, actoris vel rei personam sustinere; sed

SACRA ROMANA ROTA CORAM SABATTANI

convenire et conveniri possunt tantum eorum curatores vel tutores» (*Bouix, De jud. eccles.*, t. I, pag. 168).

b) Haec principia, in ipso jure naturae fundata, recepta fuerunt in Codice Juris Canonici: «*Pro minoribus et iis qui rationis usu destituti sunt, agere et respondere tenentur eorum parentes aut tutores vel curatores*» (can. 1648, § 1); et pressius: «*Bonis interdicti et ii qui minus firmae mentis sunt, stare in judicio per se ipsi possunt tantummodo ut de propriis delictis respondeant: in ceteris agere et respondere debent per suos curatores*» (can. 1650).

Ideo tum ratione destituti tum etiam ii qui simpliciter mentis debilitate laborant neque actores neque rei in judicio ecclesiastico esse possunt, idest illi omnes personam standi in judicio non habent (cfr. *Wernz-Vidal*, o.c., pag. 180 n.º 205): exceptio habetur pro altera personarum classe, quando processus respicit delicta ab ipsis patrata.

Nunc vero considerandum est quaenam sit illa mentis debilitas, quae aufert capacitatem processualem.

5) *Ad standum in processu, aliqua saltem requiritur discretio judicii.*

Attenta discussione quae facta est in praesenti causa, attentisque discrepantibus opinionibus, non quidem in facto, sed in jure expressis, coguntur PP. DD. ad hanc quaestionem delibandam.

A) *Hanc necessitatem discretionis judicii non videntur persentire qui affirmant*: «In causis matrimonialibus nihil vel fere nihil relinquitur partibus in judicio, attenta praesentia patroni et Vinculo Defensoris» (Votum Prom. Just., pag. 6); «In causis nullitatis matrimonii non partes ipsae sunt sub accusatione, sed unum vinculum est sub accusatione» (Restr. Juris et Facti pro atrice, pag. 8).

Qui ita argumentantur videntur obliisci quod:

a) illud *vinculum*, quod unum poneretur sub accusatione, *non est quid extraneum et alienum a persona, sed constituit ipsum statum personae* in ordine sacramentali, familiari, sociali, cum effectibus in ambitu physico, psychico, juridico, oeconomico, cuius status proinde eadem persona debet esse quam maxime sollicita.

b) *causae de vinculo matrimoniali* constituunt «veluti medium speciem causae contentiosae, quae *tum privatorum tum reipublicae intersunt*» (*Lega-Bartocetti*, Comm. in Jud. Eccl. Ed. 1950, Vol. I, pag. 297). Erroneum est ideo considerare quod in huiusmodi processibus omnia demandentur publicae auctorati, ita ut privati non sint nisi *inertes spectatores*.

c) *patronus* potest utique multa facere pro cliente: sed oportet quod antea pars intelligat opportunitatem patronum constituendi, valeat decernere talem constitutionem; intelligat et valeat illi subministrare elementa facti ad suum jus defendendum.

B) Item minus recte ad praesentem casum deductum est principium, in se verum: ad substantialia nempe processus sufficere «quod in actis inseratur *petitio actoris et contradictio conventi*» (Restr. Juris et Facti pro actrice, pag. 8).

Nam vere nescitur quid valeat illa contradictio, quando procedat a *persona quae vim et proprietatem eiusdem contradictionis non potest percipere*. Tunc enim non esset nisi flatus vocis. Sane «actoris persona et rei non tantum habere debent *moralem seu physicam* capacitatem standi in judicio, sed *juridicam* et legitimam, seu a jure constituto recognitam» (*Lega-Bartoccelli*, o. c., II, pag. 1019, n.º 7).

C) *Neque probari possunt quae leguntur in aliqua decisione Tribunalis primiae instantiae Vicariatus Urbis, diei 22 decembris 1959: «neque in Codice, neque in Instructione citata ullibi dicitur Judex debere de capacitatem conventi processuali esse sollicitus; dum, e contra, Judex vel Tribunal potest admittere vel rejicere libellum postquam viderit actori (non reo) legitimam personam esse standi in judicio (can. 1709, § 1). Reus enim *invitus* in judicium cogitur et semper... respondere debet...»* (Apud «Il Dir. Eccl.», 1961, Fasc. II, P. II, pag. 244, n.º 7).

Animadvertis, enim, debet:

a) utique, in sede acceptationis vel rejectionis libelli, unice de actoris capacitatem processuali inquirendum est. Nam conventus adhuc stat extra cancellos Tribunalis, et semper extra eosdem vagabit, si libellus rejiciatur.

b) sed, quando conventus citatur et ideo lis incipit pendere, tunc servandus est can. 1713: «Si lis moveatur ei qui non habet liberam administrationem rerum, de quibus disceptatur, citatio denuntianda est ei qui ipsius nomine judicium sustinere tenetur *ad normam cann. 1648-1654*». Qui sunt praecise canones respicientes minores, rationis usu destitutos, interdictos, et personas minus firmae mentis.

Neque dicatur id non respicere causas matrimoniales, quia Instructio S. C. de Sacr. 15 augusti 1936, ad art. 77, disponit: «si pars conventa rationis usu sit destituta, vel minus firmae mentis, citatio tutori vel curatori denuncianda est».

c) verum utique est, quod «reus invitus cogitur», sed exinde non sequitur ipsum debere per se respondere, si non est capax se defendendi. Trahitur conventus in jus «obtorto collo», sed non obtruncato capite.

6) *Ad standum in processu requiritur discretio judicii, causae agendae proportionata.*

A) Edictum est in quadam decisione N. S. O. diei 20 decembris 1962: «*alius* est status mentis qui exigitur pro valido consensu matrimoniali po-

SACRA ROMANA ROTA CORAM SABATTANI

nendo, et *alius* qui sufficit ad standum in judicio, praesertim si agitur de parte conventa» (pag. 42, d).

Quod principium, in forma generali in qua sonat, admitti potest, cum in altera parte propositionis haud determinetur genus causae, circa quam standum sit in judicio.

Videtur, e contra, improbanda illa addita limitatio: «Praesertim si agitur de parte conventa, ac si pro ipsa deterior condicio mentis sufficeret. Quod deprehenditur discrepare a verbis legis (can. 1892, n.^o 2: «quarum (partium) altera saltem non habeat personam standi in judicio»), quae ambobus partibus aequalia jura tribuunt, et magis adhuc alienum esse a systheme juridico, in quo favores sunt pro reo.

B) Sed eadem propositio haud sustineri posset, si ita exprimeretur: «*alius* est status mentis qui exigitur pro valido consensu matrimoniali ponendo, et *alius* qui sufficit ad standum in judicio in causa nullitatis matrimonii».

Operatur, enim, contrarium principium, quod nunc affirmatur: ut quis stare queat in processu requiritur discretio judicii, causae agendae proportionata. Et haec sunt rationes:

a) Quod dicitur de matrimonio, nempe «requiritur discretio seu matutritas judicii, quae sit proportionata matrimoniali contractui» (S.R.R. Dec., Vol. XXXV, Dec. XLV, n.^o 4), valet identidem, non quoad mensuram matutritatis, bene vero *quoad proportionem discretionis*, pro quolibet alio contractu, vel *actu juridico*. Et notetur quod ipse processus naturam quandam contractus saltem ad initio habuit (cfr. Bonfante, Istituzioni di Dir. Rom., Ed. IX, pag. 123).

b) reapse instauratio et moderamen relationis processualis est actus qui semper *requirit aestimationem finis et mediorum*, aptitudinis mediorum ad finem, periculorum incumbentium ex instantia vel actu partis alienae. Nam processus est certamen quod decernitur, quamvis super facta obiectiva, non vi physica, sed mentis acie. Unde etiam vir prudens, si conveniatur in judicio, adiutricem operam jurisconsulti exquirit.

Non valet excipere quod communis litigans illam aestimationem supra relatam non exercet. Nam *aliud* est *de facto* aestimationem illam *non exercere* et illam demandare personae cui litigans fudit, *aliud* sane diversum est litigantem illam aestimationem *exercere non posse*, ob mentis debilitatem.

c) neque dicatur quod pars conventa non debet nisi respondere et confirmare vel minus veritatem factorum adductorum. Nam reus quandoque debet quoque excipere, et praeter facta ab actore allegata, alia elementa, quae forte aliam habent significationem, afferre tenetur: quod facere nequit nisi relationem inter huiusmodi nova elementa et rem contestatam percipiat.

C) Tamen, cum non omnes causae sint eiusdem gravitatis *ratione obiecti* —haud loquimur de difficultatibus juridicis, sed de materia seu obiecto

processus—, non eadem discretio judicij semper requiritur, sed ea quae tractandae causae videatur proportionata. Ita minor discretio seu maturitas judicij requiritur in causa de dividendis agri fructibus, quam in causa separationis coniugalis.

7) Ad standum in causa nullitatis matrimonii, ea saltem requiritur discretio seu maturitas judicij, quae necessaria est ad contrahendum.

a) Dicimus «*saltem*», quia, si quis, praemissa sufficienti cognitione obiecti formalis contractus, deliberare potest de nuptiis ineundis «*sicuti ceteri contrahunt*», idem non potest certo causam nullitatis ducere «*sicuti ceteri litigant*».

b) Nam imprimis exigitur illa sagacitas necessaria ad recte agendum in quolibet processu (cfr. supra: n.^o 6, B, b).

c) Dein illa *peculiaris aestimatio* requiritur, quae respondet adducto capiti nullitatis. Si agatur de causa nullitatis ob defectum consensus, pars conventa, ut formaliter stare possit in judicio, debet per actum reflexum sibi denuo repraesentare statum mentis et voluntatis suae, vel compartis, vel utriusque tempore nuptiarum: non solum, sed eundem statum aestimare, non quidem in consectariis juridicis, sed tamen in formulatione psychologica, in intensitate volitionis, in praevalentia unius vel alterius obiecti. — Ad haec relevanda necessaria est discretio judicij forsitan maior, non certe minor quam pro coniugio ineundo.